

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình Làm quen
Tiếng Anh lớp 1 và lớp 2 trong nhà trường
Năm học: 2024 - 2025

Căn cứ Công văn số 681/BGDĐT-GDTH ngày 04/3/2020 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn tổ chức dạy học môn Tiếng Anh tự chọn lớp 1, lớp 2 theo Chương trình GDPT 2018,

Căn cứ Kế hoạch số 2253/KH-SGDĐT ngày 05/10/2020 của Sở GD&ĐT về việc thực hiện chương trình làm quen Tiếng Anh lớp 1 và lớp 2 trong các trường Tiểu học;

Căn cứ Kế hoạch số 377/KH-PGDĐT ngày 19/10/2020 của Phòng GD&ĐT về việc thực hiện chương trình làm quen Tiếng Anh lớp 1 và lớp 2 trong các trường Tiểu học trên địa bàn huyện Phú Quốc (nay là thành phố Phú Quốc);

Căn cứ Công văn số 749/PGDĐT-TH, ngày 30/9/2022 của Phòng GD&ĐT thành phố Phú Quốc V/v Tiếp tục thực hiện Chương trình môn Tiếng Anh tự chọn và chương trình làm quen Tiếng Anh đối với lớp 1, 2 theo CTGDPT 2018;

Căn cứ Kế hoạch số 494/KH-PGDĐT ngày 26/8/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Phú Quốc Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025;

Để đáp ứng nhu cầu làm quen Tiếng Anh của học sinh lớp 1 và lớp 2 trong bối cảnh môn học Tiếng Anh được đưa vào chương trình học chính thức cho học sinh tiểu học bắt đầu từ lớp 3.

Trường Tiểu học và THCS Nguyễn Trung Trực xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình Làm quen Tiếng Anh lớp 1 và lớp 2 trong nhà trường năm học 2023 - 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm giúp học sinh lớp 1 và lớp 2 bước đầu có nhận thức nhất định về tiếng Anh, làm quen, khám phá và trải nghiệm để hình thành kỹ năng tiếng Anh, giúp các em tự tin khi bước vào học tiếng Anh lớp 3 đạt hiệu quả.

- Thúc đẩy, tạo điều kiện cho nhà trường có tư thế chuẩn bị kỹ càng, hiệu quả ở tất cả mọi mặt để thực hiện dạy và học theo Chương trình Giáo dục phổ thông (CTGDPT) 2018.



2. Yêu cầu

- Chương trình Làm quen Tiếng Anh lớp 1 và lớp 2 áp dụng ở nhà trường có đủ điều kiện từ năm học 2024 – 2025.

- Huy động các nguồn lực xã hội, sự đóng góp của cha mẹ học sinh trên nguyên tắc thỏa thuận, tự nguyện, không ép buộc; Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia xây dựng môi trường học tập Tiếng Anh thân thiện, tích cực và hiệu quả trong và ngoài nhà trường.

II. ĐIỀU KIỆN THỰC HIỆN

- Nhà trường tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục 2 buổi/ngày đối với lớp 1 và lớp 2 năm học 2024 – 2025 có đủ điều kiện theo công văn số 3866/BGDĐT-GDTH ngày 26/8/2019 của Bộ GDĐT. Cơ sở vật chất đáp ứng được việc dạy Tiếng Anh tiểu học thực hiện theo các quy định tại công văn số 7110/BGDĐT-CSVCTBTH ngày 24/10/2012 của Bộ GD&ĐT.

- Sử dụng các trang thiết bị đa phương tiện như ti vi, bảng thông minh, máy tính có kết nối Internet để triển khai Chương trình Làm quen Tiếng Anh lớp 1 và lớp 2.

- Giáo viên tham gia giảng dạy Chương trình Làm quen Tiếng Anh lớp 1 và lớp 2 phải đạt chuẩn theo quy định của Bộ GD&ĐT; có năng lực tiếng Anh Bậc 4 trở lên theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc của Việt Nam. Đồng thời, giáo viên phải có năng lực ngoại ngữ và năng lực sư phạm phù hợp, có hiểu biết về Chương trình và người học ở lứa tuổi này. Giáo viên và cán bộ quản lý cần được bồi dưỡng, tập huấn định kỳ về Chương trình, tài liệu và cách thức tổ chức triển khai, giám sát.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung, hình thức và phương pháp dạy học

Tổ chức dạy học môn Tiếng Anh tự chọn phải đảm bảo các yêu cầu được quy định trong Chương trình Làm quen Tiếng Anh lớp 1 và lớp 2 ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc ban hành Chương trình GDPT.

Tổ chức dạy đủ 4 kỹ năng là nghe, nói, đọc và viết, trong đó tập trung phát triển hai kỹ năng là nghe và nói; tổ chức đa dạng các hình thức dạy và học bao gồm cả học ở trong và ngoài lớp học; tạo môi trường sử dụng và thể hiện bằng Tiếng Anh tối đa cho học sinh; tăng cường phát triển văn hóa đọc sách, truyện bằng Tiếng Anh phù hợp với giai đoạn làm quen tiếng Anh của học sinh; chú ý đến các yếu tố tạo sự hứng thú và yêu thích với môn học, không gây quá tải và căng thẳng cho học sinh.

2. Thời lượng dạy học

Chương trình Tiếng Anh lớp 1, lớp 2 được thiết kế và phân bổ với thời lượng 140 tiết học trong 02 năm bao gồm: 70 tiết học ở lớp 1 và 70 tiết học ở lớp 2, tương ứng với 02 tiết/ tuần.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tăng cường công tác tuyên truyền cho cha mẹ học sinh và nhân dân về các Nghị quyết của Quốc hội; chủ trương của Đảng, Nhà nước và của Ngành về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông và Chương trình GDPT 2018.

- Nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện theo lộ trình Chương trình Làm quen Tiếng Anh lớp 1 và lớp 2. Tổ chức cho tất cả học sinh lớp 1 và lớp 2 được học Tiếng Anh.

- Rà soát trang thiết bị phục vụ dạy và học ngoại ngữ hiện có; chủ động tham mưu với cấp quản lý để mua sắm, sửa chữa, bổ sung.

- Sử dụng giáo viên trong biên chế của nhà trường hoặc chủ động lựa chọn, hợp tác với các cá nhân, đơn vị phù hợp để ký hợp đồng thực hiện giảng dạy Chương trình Làm quen Tiếng Anh lớp 1 và lớp 2; chịu trách nhiệm toàn diện về chất lượng triển khai tại đơn vị mình và đảm bảo các quy định của pháp luật.

- Tập trung tăng cường các hoạt động chuyên môn; tạo môi trường học tiếng Anh trong nhà trường; đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy; giáo viên dạy Tiếng Anh tham gia sinh hoạt chuyên môn theo cụm trường theo sự hướng dẫn của Phòng GD&ĐT.

- Kinh phí do cha mẹ học sinh đóng góp trên nguyên tắc thỏa thuận, tự nguyện, không ép buộc. Việc thu, chi thực hiện theo đúng các quy định về quản lý tài chính, có báo cáo quyết toán và niêm yết công khai theo quy định hiện hành. Việc Thu, chi thực hiện theo Công văn số 1936/SGDDĐT-KHTC, ngày 11/7/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Kiên Giang Về thu, chi tiền hỗ trợ hoạt động phụ đạo học sinh yếu, kém, ôn thi tốt nghiệp; luyện thi vào các trường cao đẳng, đại học cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Kiên Giang và Nghị quyết số 23/2023/NQ-HĐND, ngày 28/12/2023 của Hội đồng Nhân Dân tỉnh Kiên Giang V/v Quy định mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí đáp ứng nhu cầu người học của cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Trong đó, sử dụng các mức thu – chi như sau:

Mức thu: Học phí 5.000đ/tiết/HS.

Mức chi:

- + Thực hiện nghĩa vụ thuế theo quy định;
- + Chi thù lao trực tiếp giảng dạy (không quá 80%);
- + Chi công tác quản lý, tổ chức ôn tập, phục vụ học tập (không quá 5%);
- + Phần còn lại trả tiền điện, nước, văn phòng phẩm, tăng cường cơ sở vật chất phục vụ cho việc dạy và học.

- Hoàn thành hồ sơ tổ chức Chương trình Làm quen Tiếng Anh lớp 1 và lớp 2 trình Lãnh đạo Phòng GD&ĐT thành phố Phú Quốc phê duyệt. Gồm:



1. Tờ trình về việc thực hiện tổ chức Chương trình Làm quen Tiếng Anh lớp 1 và lớp 2 năm học 2024 – 2025.

2. Kế hoạch tổ chức thực hiện theo lộ trình Chương trình Làm quen Tiếng Anh lớp 1 và lớp 2.

3. Biên bản họp với Cha mẹ học sinh; Danh sách học sinh tham gia Chương trình Làm quen Tiếng Anh lớp 1 và lớp 2 năm học 2024 – 2025.

4. Quyết định phê duyệt của Phòng GDĐT.

- Báo cáo cho Phòng GDĐT và địa phương theo định kỳ đầu năm học, cuối năm và đột xuất khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình Làm quen Tiếng Anh lớp 1 và lớp 2 năm học 2024 – 2025 trong nhà trường của đơn vị. Đề nghị toàn thể CB, GV, NV, NLD và các bộ phận có liên quan thực hiện tốt Kế hoạch đề ra, trong quá trình thực hiện gì khó khăn liên hệ Lãnh đạo nhà trường để cùng tháo gỡ./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT tp Phú Quốc;
- UBND phường;
- Toàn thể CB, GV, NV, NLD;
- Website của trường;
- Lưu: VT, CMTH, hồ sơ.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Anh Khoa